
TERÇA-fEiRA, 01 dE julho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO, ainda, o período de greve dos servidores 
da ADEPARÁ, os quais inviabilizaram o normal andamento dos 
trabalhos apuratórios,bem como o pedido de licença médica 
protocolado pela servidora processada;
CONSIDERANDO, por fim, a incompatibilidade de um 
dosmembros da comissão processante, nomeada através da 
Portaria n.º1487/2008-ADEPARÁ;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº1487/2008, publicada no DOE 
sob o nº31.171 de 19.05.08, que inaugura o Processo de 
Administrativo Disciplinar nº 2008/39835;
II – DETERMINAR a Procuradoria Jurídica querevise, atualize 
e instrua o Processo em questão, para que em ato continuo 
indique nova comissão a ser nomeada através de Portaria do 
Diretor Geral;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se eCumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2115, DE 30/06/2008

Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / Período: 1 a 2/07/2008 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: conduzir material 
permanente e de uso contínuo.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 2116/08, DE 30/06/2008

José Bernardo Priante / Gerente de Transporte / elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 2.000,00; 3390.39 R$ 2.000,00; Total R$ 
4.000,00.

ERRATA
PORTARIA N° 2046/08 , DE 25/06/2008

Onde se lê “Período: 30/06 a 02/07/08”, Leia-se “Período: 07 a 
09/07/08”.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA

Na PORTARIA Nº 2106/2008 de 27/06/2008, publicada no 
DOE nº 31.200 de 30/06/2008.
Onde se lê: a contar de 01/07/2008.
Leia-se: a contar de 02/07/2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 079

PARTES: ADEPARÁ E ROGERIO MARTINS LOPES
CPF: 611.097.112-04
CARGO: Médico Veterinário
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 083
PARTES: ADEPARÁ E GLAILTON DE SOUSA TORRES
CPF: 940.430.352-68
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 084
PARTES: ADEPARÁ E MARCOS ROGÉRIO ARAÚJO DE MOURA
CPF: 792.536.602-87
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 085
PARTES: ADEPARÁ E WASHINGTON FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 775.416.502-34
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 086
PARTES: ADEPARÁ E ROBERTO SILVA CARNEIRO JUNIOR
CPF: 635.939.713-73
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 087
PARTES: ADEPARÁ E CICERO DE OLIVEIRA FARIAS
CPF: 725.633.462-15
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 088
PARTES: ADEPARÁ E MANOELA MORGADO MARTINS
CPF: 440.479.242-53
CARGO: Procurador Autárquico
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 089
PARTES: ADEPARÁ E IRAMADSON RODRIGUES MARACAIPE
CPF: 087.272.977-05
CARGO: Técnico Agrícola
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 090
PARTES: ADEPARÁ E ANDRE LUIS MONTEIRO BARBOSA
CPF: 742.154.852-15
CARGO: Médico Veterinário
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 091
PARTES: ADEPARÁ E RAPHAEL MAUÉS DE OLIVEIRA
CPF: 636.627.442-87
CARGO: Procurador Autáquico
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 092
PARTES: ADEPARÁ E JARLIENE ADEODATA FERREIRA
CPF: 915.502.702-49
CARGO: Técnico Agrícola
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 093
PARTES: ADEPARÁ E ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO
CPF: 511.454.992-87
CARGO: Médico Veterinário
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008 - SEEL
Modalidade de Licitação: Inegibilidade de Licitação,art. 25, II e 
III, da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores modificações.
Partes: SEEL e PRICEWATERHOUSECOOPERS CONTADORES 
PÚBLICOS LTDA.
Objeto: Contrtação de empresa especializada para gerir e 
realizar o plano apresentado a LOC e FIFA, envolvendo o 
planejamento, visão integrada, organização e capacidade 
operacional, acompanhar a excução do orçamento aprovado, na 
contratação e gestão de projetos de investimento com agilidade 
e efeciência, redizir os custos e aumentar a eficiência dos 
processos e controle de gestão, devidamente relacionados na 
Proposta, que faz parte integrante deste Contrato.
Vigência: 12/06/2008 a 06/02/2009
Valor: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais )
Dotação Orçamentária: UG 080101 - Elemento de Despesa: 
339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Endereço do Contratado: Rua da Candelária, n° 65, 16° andar, 
parte, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 122/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Objeto: Apoio finanaceiro para a realização do IV Jogos Abertos 
do Pará, a realizar-se no período de 26 a 30/06/2008, na cidade 
de Altamira/PA.
Vigência: 26/06/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ 21.281,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e um 
reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ODILEIDA 
MARIA DE SOUSA SAMPAIO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Rua Otaviano 
Santos, n° 2288, Sudam I, CEP: 68.371-250, Altamira/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 121/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
Objeto: Apoio financeiro para a realização do IV Jogos 
Abertosdo Pará, a realizar-se no período de 26 a 30/06/2008, 
na cidade de Santana do Araguaia/PA.
Vigência: 26/06/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ 24.467,00 (vinte e quatro mil, quatrocentois e 
sessenta e sete reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
CARVELLI FILHO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Av. Gilberto 
Carvelli, s/n, Centro, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia/
PA.

PORTARIA
PORTARIA Nº268/2008-SEEL, DE 27.06.2008.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução das despesas orçamentárias desta secretaria;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa, 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO finalmente, que é competência fiscal da 
secretaria o orçamento de despesas e visando otimizar o 
desempenho das demais atividades técnico - administravas pelo 
titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência aos Srs. JOSÉ OTÁVIO DE 
VASCONCELOS CAREPA, matricula nº 5629187/3, Secretário 
Adjunto de Estado de Esporte e Lazer, e MARCELO ANTÔNIO 
RODRIGUES DA SILVA, matricula nº 5719108/1, respondendo 
interinamente pela Diretoria Administrativa e Financeira, para 
assinar, em conjunto com o Secretário de Estado de Esporte 
e Lazer os documentos a seguir relacionados, a contar do dia 
12.06.2008:
I – Emitir Cheques;
II- Abrir Contas de Depósitos;
III- Solicitar Saldos e Extratos;
IV- Requisitar Talonário de Cheques;
V- Autorizar débito em Conta relativo a operação;
VI- Retirar Cheques Devolvidos;
VII- Endossar Cheques;
VIII- Efetuar Transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX- Sustar/ Contra- Ordenar Cheques;
X- Cancelar Cheques;
XI- Baixar Cheques;
XII- Efetuar Resgate/ aplicações financeiras;
XIII- Efetuar saques – conta – corrente;
XIV- Efetuar saques poupança;
XV- Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII- Efetuar acordos;
XIX- Assinar contrato de cambio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XX- Assinar proposta de abertura de carta de credito de 
importação;
XXI- Reivindicar direitos;
XXII- Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII- Assinar Boleto de cambio;
Art. 2º- Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário, e na sua ausência, pelo Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.4º -  Revogam-se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 26 de junho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Estado  de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
Tornar Sem Efeito a PORTARIA N° 224/2008-SEEL, de 
12/062008, publicado no DOE n° 31.190, de 16/06/2008.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar Sem Efeito a PORTARIA N° 225/2008-SEEL, de 
13/062008, publicado no DOE n° 31.190, de 16/06/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 124/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DESENVOLVIMENTISTA DE CAMETÁ
Objeto: Apoio financeiro, oriundo de Emenda Parlamentar, para 
realização de um Campeonato Esportivo Futebolístico na Vila 
Bom Jardim, a realizar-se no período de julho a setembro de 
2008, no Distrito de Carapajo, município de Cametá/PA.
Vigência: 30/06/2008 a 24/10/2008
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101.27812.1194.2790; Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria do 
Socorro Lobo Wanzeler
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, KM 
03, bairro Nova Marambaia, CEP. 66.640-000, Belém/PA e Vila 
de Bom Jardim, s/n, CEP: 68.400-000, Cametá/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 126/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Objeto: Apoio financeiro, oriundo de Emenda Parlamentar, para 
implantação da iluminação de um Campo de Futebol Socyte 
e também grama toda área, durante o período de julho a 
setembro de 2008, localizado no Xinguara/PA.
Vigência: 30/06/2008 a 24/10/2008
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790; Elemento 
de Despesa: 334041


